
                                                                        

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 
 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 
 
 
VÁŠ DOPIS ZN.: ODZA-02-2018-0019 
ZE DNE: 05. 01. 2018 
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-1100/ZP/2018-5 
 
VYŘIZUJE: Mgr. Helena Zapletalová 
ODBOR | ODDĚLENÍ: životního prostředí a zemědělství 
 ochrany přírody a krajiny 
LINKA | MOBIL:  495 817 564 
E-MAIL:  hzapletalova@kr-kralovehradecky.cz 
 
DATUM:   30. 01. 2018 
 
Počet listů:  
Počet příloh:    / listů:  
Počet svazků:  
Sp. znak, sk. režim:  
 

R O Z H O D N U T Í 
 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, sídlem 
Hradec Králové, Pivovarské náměstí 1245/2 (dále jen „krajský úřad“), jako věcně a místně 
příslušný orgán ochrany přírody dle ust. § 75 odst. 1 písm. d) a dle ust. §77a odst. 5 písm. h) 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„ZOPK“), rozhodl ve věci povolení výjimky ze zákazů u zvláště chráněných druhů živočichů 
dle ust. § 56 ZOPK na základě žádosti společnosti Šindlar s.r.o. – Člen skupiny SINDLAR 
Group, Na Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králové, IČ: 260 03 236 zastupující na základě plné 
moci společnost Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ: 
70890005 (dále jen „ žadatel“) 

t a k t o : 
 
Společnosti Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové, 
IČ: 70890005  
 
se k provedení záměru „Dlouhá Strouha, Kvasiny, rekonstrukce koryta, ř. km 4,735 – 
4,855“ povoluje:  

 
I. výjimka dle ust. §56 odst. 1 ZOPK ze zákazu zasahování do přirozeného vývoje, tj. 
chytání, rušení, sběr, doprava, resp. přemisťování, zraňování a usmrcování a zásahu 
do biotopu u zvláště chráněného druhu živočicha:  
 

střevle potoční (Phoxinus phoxinus ) 
 
 

II. výjimka dle ust. §56 odst. 1 a 2 ZOPK ze zákazu zasahování do přirozeného vývoje, tj. 
chytání, rušení, sběr, doprava, resp. přemisťování, zraňování a usmrcování a zásahu 
do biotopu u zvláště chráněných druhů živočichů: 
 

viz 
Rozdělovník 
 



2 

mihule potoční (Lampetra planeri), vranka obecná (Cottus gobio), 
 lejsek šedý (Muscicapa striata) 

 
 
 

Stavba bude realizována dle projektové dokumentace „Dlouhá Strouha, Kvasiny, 
rekonstrukce koryta, ř. km 4,735 – 4,855“, zhotovitel Šindlar s.r.o. – Člen skupiny 
SINDLAR Group, Na Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králové, IČ: 260 03 236, stupeň: DSJ, 
datum 11/2017, č. zakázky: 20170051. 
 
 
Výjimka se žadateli povoluje v souladu s ust. § 56 odst. 3 ZOPK za následujících 
podmínek: 
 
1. Kácení dřevin dle PD nebude realizováno v období hnízdění lejska šedého, tj. 

v termínu od1.5. do 31.8.  
 
2. Zahájení stavebních prací v korytě toku bude nejméně 15 dní předem oznámeno 
Českému rybářskému svazu, Východočeský územní svaz Hradec Králové, Kovová 
1121, 500 03 Hradec Králové, IČ: 00434141. 

 
3. Za dohledu odborně způsobilé osoby, tj. pro účely tohoto rozhodnutí osoby 

s přírodovědeckým, biologickým, či jiným odborným vzděláním obdobného typu; 
dále také „odborně způsobilá osoba“ nebo „biologický dozor“) před vlastním 
zahájením stavebních prací ve vodním toku bude cca 50 m nad i pod nyní 
zatrubněným úsekem prolovena předmětná část koryta vodního toku agregátem a 
případní nalezení jedinci zvláště chráněných druhů odloveni a přeneseni proti 
proudu téhož toku na vhodné místo nedotčené stavbou. Rovněž budou prohlédnuty 
i odtěžované sedimenty a z nich sesbírány případně nalezené minohy (larvy mihule 
potoční) a ty rovněž přeneseny na vhodné místo téhož toku.  

 
4. Dostupnými technickými opatřeními a pravidelnou kontrolou staveniště bude 

zajištěno, aby při provádění prací nedocházelo ke zbytečnému zraňování a úhynu 
zvláště chráněných druhů živočichů. Dojde-li v průběhu provádění prací k uvěznění 
živočichů v prostoru staveniště, zajistí žadatel vytvoření únikových cest 
pro živočichy nebo jejich odlovení či odchycení a přenos dle bodu 3. 

 
5. O provedení záchranného přenosu bude vedena písemná evidence obsahující počet 

odlovených jedinců a dále místo, na které došlo k přemístění, která bude po 
provedení prací bezodkladně, nejpozději však do 3 měsíců od provedení 
záchranného přenosu, předána krajskému úřadu. 

 
6. Platnost výjimky je stanovena do 28. 2. 2023 
 
 
 
Účastníci řízení: 
 
• Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové, IČ: 

70890005 zastoupený v řízení společností Šindlar s.r.o. – Člen skupiny SINDLAR 
Group, Na Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králové, IČ: 260 03 236 

• Obec Kvasiny, Kvasiny 81, 517 02 Kvasiny, IČ: 00275026  
• Český rybářský svaz, z. s., Východočeský územní svaz, Kovová 112. 500 03 Hradec 

Králové, IČ: 00434141 
 



3 

O d ů v o d n ě n í 
 
 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“) jako orgán ochrany přírody věcně a místně příslušný podle ust. § 75 odst. 1 
písm. d) a ust. § 77a odst. 5 písm. h) ZOPK obdržel dne 09. 01. 2018 žádost od společnosti 
Šindlar s.r.o. – Člen skupiny SINDLAR Group, Na Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králové, IČ: 
260 03 236 zastupující na základě plné moci společnost Povodí Labe, státní podnik, Víta 
Nejedlého 951, 500 03 Hradec Králové, IČ: 70890005 (dále jen „žadatel“), o výjimku dle ust. 
§56 ZOPK pro druhy: mihule potoční (Lampetra planeri), vranka obecná (Cottus gobio), lejsek 
šedý (Muscicapa striata) a střevle potoční (Phoxinus phoxinus), k záměru „Dlouhá Strouha, 
Kvasiny, rekonstrukce koryta, ř. km 4,735 – 4,855“, jejímž účelem je odstranění stávajícího 
havarijního stavu koryta a zajištění bezpečného provozu Dlouhé Strouhy. 
 
Jedná se o rekonstrukci opevněného koryta toku v intravilánu obce Kvasiny. Stávající 
opevnění koryta levého břehu tvořené srubovou dřevěnou konstrukcí a výplní z jílového 
materiálu bude v řešeném úseku odstraněno a nahrazena novou úpravou koryta. Ta spočívá 
ve výstavbě podzemní betonové stěny a zatěsnění koryta Dlouhé Strouhy pomocí 
hydroizolační folie, bentonitové rohože a jílového materiálu. Všechny navržené technické 
prvky budou skryty pod přírodními materiály. Dle žadatele se tak navržené řešení vrací 
k historickému vzhledu stavby (zemní koryto se zemní hrázkou), jakou měla v době vzniku 
vodního díla.  
 
Zároveň bude pod koryto uložena chránička pro zamýšlenou kanalizaci včetně průstupu 
betonovou clonou. V ř. km 4,738 – 4,753 (tzn. délka 15 m) bude stabilizována pata svahu 
kamennou rovnaninou do 200 kg. Předpokládá se uložení jedné řady kamenů do jílového 
materiálu koryta.  
 
Dle předložené projektové dokumentace bude v průběhu stavby zajištěn biologický dozor, 
odlovena ichtyofauna elektrickým agregátem odborně způsobilou osobou a proveden 
záchranný transfer odlovených živočichů do vhodné lokality nad předmětný úsek toku. Krajský 
úřad toto v podmínkách uvedených ve výroku rozhodnutí upřesnil. 
 
Krajský úřad k předmětnému záměru dále doplňuje, že záměr je následným řešením havarijní 
situace koryta Dlouhé Strouhy v předmětném úseku, kdy z důvodu zajištění bezpečného 
provozu vodního díla bylo provizorně zatrubněno 150 m toku včetně 20 m úseku, který již 
zatrubněn v minulosti byl (propustek). K tomuto zatrubnění, jako dočasnému řešení havarijní 
situace, vydal krajský úřad výjimku dle ust. §56 ZOPK pod č. j.: KUKHK–20335/ZP/2016-7, 
dne 28. 06. 2016. 
 
Na základě výše uvedeného a v souladu s ust. § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní 
řád (dále jen „správní řád“), bylo dnem obdržení žádosti zahájeno správní řízení ve věci 
povolení výjimky dle ust. §56 odst. 1 ZOPK pro druh střevle potoční (Phoxinus phoxinus), a 
výjimky dle ust. §56 odst. 1 a 2 ZOPK pro druhy mihule potoční (Lampetra planeri), vranka 
obecná (Cottus gobio) a lejsek šedý (Muscicapa striata) k zasahování do přirozeného vývoje 
těchto živočichů, k záměru „Dlouhá Strouha, Kvasiny, rekonstrukce koryta, ř. km 4,735 – 
4,855“. Krajský úřad jako příslušný orgán ochrany přírody tuto skutečnost účastníkům řízení 
v souladu s ust. §47 odst. 1 správního řádu oznámil. 
 
Současně krajský úřad toto oznámení uveřejnil na úřední desce krajského úřadu a způsobem 
umožňujícím dálkový přístup a upozornil občanská sdružení (zapsané spolky dle NOZ*), která 
podala krajskému úřadu žádost v případech a za podmínek stanovených § 70 odst. 2 ZOPK, 
že v souladu s ust. § 70 odst. 3 ZOPK jsou oprávněna účastnit se správního řízení, pokud 
oznámí svou účast písemně do osmi dnů od jeho zahájení nadepsanému orgánu ochrany 



4 

přírody. Žádný spolek svou účast v řízení neoznámil. Krajský úřad rovněž seznámil účastníky 
s jejich právy v řízení.  
 
Účastníkům řízení byla také dána možnost, v souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu, 
vyjádřit se před vydáním rozhodnutí k podkladům rozhodnutí. 
 
Předmětným záměrem budou dotčeny zájmy dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně 
některých zákonů, v platném znění (vodní zákon). Dle ust. §104 odst. 9 tohoto zákona lze 
ve správních řízeních vedených podle ZOPK vydat rozhodnutí nebo učinit jiný úkon jen 
na základě závazného stanoviska vodoprávního úřadu, pokud mohou být dotčeny zájmy podle 
tohoto zákona.  
 
Krajský úřad je toho názoru, že v tomto případě k předmětnému záměru vodoprávní úřad 
stanovisko dle ust. §104 odst. 9 vodního zákona nevydává, a to na základě skutečnosti, že 
o daném záměru bude rozhodovat (popř. provádět jiný právní úkon) vodoprávní úřad 
v následném řízení. Krajský úřad má k dispozici právní názor MŽP uvedený v dopise č.j.: 
71248/ENV/15 ze dne 1. prosince 2015, že „pokud by měla být předmětem závazného 
stanoviska podle § 104 odst. 9 (nebo § 17 vodního zákona) věc, o které bude vodoprávní úřad 
následně sám rozhodovat – vést vodoprávní řízení – není podle našeho názoru vydání 
závazného stanoviska na místě. Takový postup by vedl k neodůvodnitelné duplicitě.“ 
S názorem MŽP se krajský úřad ztotožnil. 
 
Dle ust. § 48 odst. 2 písm. ZOPK, ve znění přílohy č. III vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb., 
kterou se provádějí některá ust. ZOPK, je mihule potoční kriticky ohroženým druhem a vranka 
obecná, střevle potoční a lejsek šedý ohroženými druhy zvláště chráněných živočichů, které 
jsou chráněny ve všech svých vývojových stádiích, chráněn je i jejich biotop (ust. § 50 odst. 1 
ZOPK). Je zakázáno škodlivě zasahovat do jejich přirozeného vývoje, zejména je chytat, 
chovat v zajetí, rušit, zraňovat nebo usmrcovat. Není dovoleno sbírat, ničit, poškozovat 
či přemisťovat jejich vývojová stádia, což vyplývá z ust. § 50 odst. 2 ZOPK. 
 
Dle ust. § 56 odst. 1 ZOPK je možné povolit výjimku ze základních podmínek ochrany zvláště 
chráněných druhů živočichů a rostlin pouze v případě převahy jiného veřejného zájmu 
nad zájmem ochrany přírody, kterým je v tomto případě ochrana všech čtyř výše uvedených 
druhů, nebo v zájmu ochrany přírody. Veřejným zájmem je také jiný naléhavý důvod 
převažujícího veřejného zájmu, včetně důvodů sociálního a ekonomického charakteru. 
U zvláště chráněných druhů živočichů, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských 
společenství (zde vranka obecná, mihule potoční a lejsek šedý), lze výjimku povolit jen tehdy, 
neexistuje-li jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení 
příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. 
 
Pro úplnost zde krajský úřad uvádí stručné charakteristiky jednotlivých druhů: 
 
Vranka obecná (Cottus gobio) osídluje především potoky a říčky pstruhového charakteru, 
její výskyt v některých tocích zasahuje až do střední části parmového pásma. Žije v tekoucích 
vodách s čistou, kyslíkem bohatou vodou. Dno vyžaduje kamenité či štěrkopísčité, protože se 
ukrývá pod kameny. Živí se menšími larvami vodního hmyzu. Tře se na počátku jara. 
  
Mihule potoční (Lampetra planeri) je kriticky ohrožený druh ze skupiny kruhoústých 
obratlovců. Ukrývá se v bahnitých nánosech čistých vod. Larvy - minohy se živí řasami, 
drobnými živočichy, přežívají 3 – 4 roky v jemném sedimentu dna. Tření probíhá od března 
do června. Dospělý jedinec nepřijímá potravu, hyne po vytření. 
 
Střevle potoční (Phoxinus phoxinus) je drobná kaprovitá ryba vyskytující se především 
v čistých, kyslíkem bohatých vodách pstruhového a lipanového pásma. Ve vegetačním období 
se zdržuje blízko břehů a u hladiny, v zimě pod kameny a v děrách u dna. Její 



5 

nejvyhledávanější potravou jsou larvy vodního hmyzu, korýši, červi a různé druhy řas. Tření 
probíhá od dubna do července na mělčinách s písčitým dnem.  
 
Lejsek šedý (Muscicapa striata) je pták o velikosti menšího vrabce, který obývá především 
staré, převážně listnaté porosty, většinou prosvětlené, dále porosty podél vodních toků, 
stromové porosty na hrázích rybníků, staré zahrady a parky, hřbitovy a lidská sídla. Je výlučně 
tažný druh zimující v tropické a jižní Africe. Vyjma hnízdního období žije samotářsky. Živí se 
zejména létajícím hmyzem, včetně mšic, vážek, čmeláků, vos nebo motýlů. Ve střední Evropě 
hnízdí 1x až 2x ročně od května do srpna. Staví si miskovité hnízdo z mechu a kořínků vystlané 
zvířecími chlupy, peřím nebo vlnou, obvykle ve výšce 1–15 m nad zemí, často obsazuje i 
polootevřené budky. 
 
Krajský úřad konstatuje na základě žádosti a skutečností mu známých z řízení (č.j. KUKHK–
20335/ZP/2016) ve věci povolení výjimky dle ust. §56 ZOPK k záměru: „Dlouhá Strouha (IDVT 
10101839), ř. km 4,735 – 4,885 k. ú. Kvasiny“, jehož realizací bylo provizorně zatrubněno 
150 m předmětného toku z důvodu havarijního stavu koryta, že výše popsaný záměr 
rekonstrukce úseku toku lze považovat za záměr uskutečňovaný v zájmu ochrany přírody 
ve smyslu ust. §56 odst. 1 ZOPK. Dle názoru krajského úřadu bude koryto toku po odstranění 
zatrubnění po provedené rekonstrukci dle předložené projektové dokumentace opět plnit své 
ekologické funkce, včetně té, že bude vhodným biotopem zvláště chráněných druhů vodních 
organismů. Dle názoru krajského úřadu se jedná o jediné uspokojivé řešení, které na jedné 
straně zamezí průsakům vody, jež způsobují erozi svahu a hrozí jeho sesuvem a současně 
umožní odstranění provizorního zatrubnění. Vzhledem k malému rozsahu záměru je splněna 
i podmínka ust. §56 odst. 1 ZOPK, že povolovaná činnost neovlivní dosažení či udržení 
příznivého stavu z hlediska ochrany všech čtyř předmětných druhů. Z výše uvedených důvodů 
krajský úřad povoliv výjimku dle ust. §56 odst. 1 ZOPK pro střevli potoční i dle ust. §56 odst. 1 
a 2 ZOPK pro vranku obecnou, mihuli potoční i lejska šedého. 
 
Stanovením podmínek uvedených ve výroku rozhodnutí je navíc vliv stavby na zde se 
vyskytující druhy minimalizován.  
 
Většina zvláště chráněných druhů vodních živočichů bude před zahájením opravy přenesena 
do nedotčené části toku. Z důvodu nutné kontroly nad provedeným záchranným přenosem 
stanovil krajský úřad i podmínku o vedení evidence množství přenesených druhů zvláště 
chráněných druhů a jejího předání krajskému úřadu. 
 
Lejsek šedý je tažným druhem a mimo vegetační období se na lokalitě nevyskytuje. Nejvíce 
by mohl být dotčen v době svého hnízdění. Z tohoto důvodu krajský úřad omezil kácení v PD 
uvedených dřevin na dobu mimo jeho hnízdění.  
 
Vzhledem ke skutečnosti, že žadatel v žádosti neuvedl žádný termín provedení stavby 
s odůvodněním, že tyto jsou závislé na správních procesech a zjištění financování stavby, 
stanovil krajský úřad platnost výjimky na dobu 5 let, kterou považuje za dostatečnou 
na vyřešení předmětných otázek a současně maximální na řešení provizorního stavu koryta 
toku Dlouhé Strouhy.  
 
Na základě výše uvedeného, rozhodl krajský úřad tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 
rozhodnutí. Nedodržení ve výroku uvedených podmínek může být důvodem ke zrušení výjimky 
dle ust. §84 odst. 1 písm. c) ZOPK. 
 
 
 
 
 
 



6 

Poučení o opravném prostředku 
 
Proti tomuto rozhodnutí má účastník řízení právo se odvolat ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho 
doručení. Řádně podané odvolání má odkladný účinek. Odvolání se podává k Ministerstvu 
životního prostředí ČR prostřednictvím Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru 
životního prostředí a zemědělství. 
 
 
 

„ otisk úředního razítka“ 
 
 
 
 
Z p. Mgr. Helena Zapletalová 
odborná referentka 
oddělení ochrany přírody a krajiny 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník:  
 
Účastníci řízení: 
 

• Povodí Labe, státní podnik, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové, IČ: 
70890005 zastoupený v řízení společností Šindlar s.r.o. – Člen skupiny SINDLAR 
Group, Na Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králové, IČ: 260 03 236  

• Obec Kvasiny, Kvasiny 81, 517 02 Kvasiny, IČ: 00275026  
• Český rybářský svaz, z. s., Východočeský územní svaz, Kovová 112. 500 03 Hradec 

Králové, IČ: 00434141 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________ 
*NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (nový občanský zákoník)., občanský 


		2018-01-31T08:25:37+0000
	Zapletalová Helena Mgr.
	Konverze dokumentu




